
 

 
Ministero dell’Istruzione e 

del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 –Sito: http://icolginate.edu.it    

 

1 
 

Albo 
 Amministrazione Trasparente sezione “Bandi di gara e contratti” 

Sito web 
Atti 

Decreto per L’AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ TECNICHE DEL TEAM PER INTERVENTI DI 
TUTORAGGIO E DI FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI 
APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA per la realizzazione 
delle attività a valere sul finanziamento del progetto PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M.  19/2024 
TITOLO PROGETTO: “Didattica per il miglioramento”; 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53266; 
CUP: F94D21001000006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 
VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, 
in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle 
competenze digitali; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 
l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCOFirmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO

LC
IC

81
90

0A
 -

 A
4D

A
F

0F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

48
 -

 1
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I



 

 
Ministero dell’Istruzione e 

del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 –Sito: http://icolginate.edu.it    

 

2 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori»; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 
ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 
cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 
1 del Decreto Legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. 19 del 02.02.2024 di Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCOFirmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO



 

 
Ministero dell’Istruzione e 

del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 –Sito: http://icolginate.edu.it    

 

3 
 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la nota N. AOOGABMI-0058542 del 17.04.2024 riportante le Istruzioni operative per 
l’attuazione dell’investimento; 
VISTO il piano triennale dell’offerta formativa aggiornamento a.s. 2024/2025; 
VISTO il piano triennale dell’offerta formativa triennio 2025/2028; 
VISTO il Progetto Presentato dal titolo “Didattica per il miglioramento” inoltrato con codice inoltro n. 
“53266.0”; 
VISTA la delibera n. 16 di adesione all’Avviso di cui all’oggetto, del Collegio dei Docenti n. 2 del 17.09.2024; 
VISTA la delibera n. 28 di adesione all’Avviso di cui all’oggetto del Consiglio di Istituto n. 6 del 20.09.2024; 
VISTO l’Accordo di Concessione firmato Prot. 141715 del 12.10.2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTA la disponibilità finanziaria per l’esercizio finanziario 2025; 
VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € 82.466,59; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del suddetto progetto prot. n. 9226 del 30.11.2024; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con 
Delibera n. 62 del 24/01/2025; 
CONSIDERATO che risulta indispensabile individuare un Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica composto da figure professionali (docenti), in possesso della necessaria 
esperienza e delle dovute competenze, nell’ambito del Progetto “Didattica per il miglioramento!”, 
CUP: F94D21001000006 per la realizzazione dell’Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024); 
CONSIDERATO che prioritariamente l’incarico va affidato all’interno dell’istituzione scolastica e 
successivamente possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non  possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 
procedure: 
- avviso interno per ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
- avviso esterno rivolto a personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) o, ove non 
 sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, per il conferimento dell’incarico con 
 contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, al 
 personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di incarico; il 
compenso per le ore previste è di € 34,00/ora (eurotrentaquattro) ominicomprensivi; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCOFirmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO



 

 
Ministero dell’Istruzione e 

del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 –Sito: http://icolginate.edu.it    

 

4 
 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dott. 
Gianfranco Restivo, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il Dott. Gianfranco Restivo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 
 

DECRETA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 
delle seguenti figure professionali: 

Ruolo nr. figure richieste Ore di impegno 

Team per la prevenzione della dispersione scolastica 11 236 
 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990]; 

 di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 
 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali; 
 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
           Gianfranco Restivo 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCOFirmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO


		2025-05-19T16:40:12+0200
	GIANFRANCO RESTIVO


		2025-05-19T16:50:13+0200
	GIANFRANCO RESTIVO




